[image: image1.jpg]%%&

Российская Федерация

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАЙТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.02. 2016 г.                                 № 39                            п. Тайтурка

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения
Тайтурского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь  ст. 23, 46 Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования, администрация городского поселения Тайтурского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить состав  комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной
     безопасности городского поселения Тайтурского муниципального
     образования. (Приложение № 1).

     2.Утвердить Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и
     пожарной безопасности городского поселения Тайтурского
     муниципального образования. (Приложение № 2).

     3.Утвердить план работы  комиссии по чрезвычайным ситуациям и

     пожарной безопасности городского поселения Тайтурского

     муниципального образования. (Приложение № 3).

     4.Признать утратившим силу постановление главы городского поселения

     Тайтурского муниципального образования от 10.02.2015г. №31 «О

     комиссии  по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности

     городского поселения Тайтурского муниципального образования»

     5.Специалисту по кадровым вопросам и делопроизводству О.С.

      Перетолчиной опубликовать данное постановление в средствах массовой
     информации.

Глава городского поселения                                                               Е.А.Артёмов                                     Тайтурского муниципального образования
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации городского поселения

Тайтурского муниципального образования

                                                                                                                 От   15.02.2016 г. №39
СОСТАВ

комиссии по ЧС и ПБ  городского поселения Тайтурского муниципального образования

	№

П/П
	          Ф. И. О.
	               Должность
	Телефоны

служебный,

домашний

	1.
	Е.А. Артёмов
	Глава городского поселения

Тайтурского муниципального образования.

 Председатель комиссии.
	94-4-42

	2.
	Лавик Т.И.
	Зам. главы городского поселения ТМО.

Зам. председателя комиссии.
	94-4-42

8-924-62-85-971

	3.
	Васильева М.В.
	Специалист администрации ТМО.

Секретарь комиссии.
	94-4-35

94-3-97

8-950-05-24-423

	4.
	Сулейманов П.Д.
	Директор «Иркутскоблагротехснаб».
	94-2-33

	5.
	Садкова Н.В.
	Главный врач ОГБУЗ подразделения Тайтурской участковой больницы.
	94-5-03

94-2-25

	6.
	Павленко В.С.
	Зав. Филиала Усольский аграрно-промышленный техникум
	94-1-38

	7.
	Барановский В.П.
	Директор РЦТСК

« Родник».
	94-5-70

	8.
	Поляковский Г.И.
	Директор ОПХ «Буретское».
	98-8-31

98-8-32

	9.
	Буяков С.В.
	Директор ООО «Телец».
	94-5-91

	10.
	Котовская О.И.
	Директор МОУ Тайтурской  СОШ
	94-2-30

	11.
	Халиулина Е.В.
	Директор МОУ Буретской  СОШ
	98-8-44

	12.
	Лавик О.И.
	Директор ООО «Саяны»
	94-2-61

	13.
	Власко Н.В.
	Директор МОУ Холмушинской ООШ
	94-5-35

	14.
	Рожицына И.Д.
	Специалист администрации ТМО в с. Холмушино
	94-2-63

8-950-10-56-134

	15.
	Корней М.А.
	Главный специалист администрации ТМО

в д. Буреть и д. Кочериково
	98-8-24

98-8-52

	16.
	Качко Н.Н.
	Директор МОУ начальной школы-сада №19
	94-2-70

	17.
	Зазерский К.А.
	Участковый уполномоченный милиции

( по согласованию).

	94-1-02

8-904-13-75-349

	18.
	Разуленко А.И.
	Начальник ПЧ -147
	94-1-01

8-902-51-99-155

	19.
	Степанов Н.К.
	 ИП Пекарня
	94-7-96

Исполнитель:

Васильева М.В.

Тел .94-4-35
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации городского поселения

Тайтурского муниципального образования

                                                                                                               От   15.02.2016 г. №39
Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского поселения Тайтурского муниципального образования.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1.1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского поселения Тайтурского муниципального образования создана в соответствии с Федеральными законами «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ, (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ), «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6.10.2003 г. №131-ФЗ, постановлением Правительства РФ от 05.11.1995 года № 1113 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губернатора Иркутской области от 12.02.1996г. №61-п «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», для организации и контроля за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также для обеспечения надежности работы потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайной ситуации, руководствуясь п. 8, 9 ст. 6 Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования .
1.2. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее именуемая комиссией) является координирующим органом территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения Тайтурского муниципального образования.

1.3. Комиссия формируется из числа руководящего состава  администрации городского поселения Тайтурского муниципального образования и руководителей организаций, непосредственно влияющих на обеспечение жизнедеятельности городского поселения Тайтурского муниципального образования по согласованию.
1.4. Руководство комиссией возлагается на главу городского поселения Тайтурского муниципального образования.
1.5. В практической деятельности по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера комиссия руководствуется:

· Конституцией Российской Федерации;

· Федеральными конституционными законами;

· Федеральными законами;

· Указами Президента Российской Федерации;

· Постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;

· Уставом Иркутской области;

· Законами Иркутской области;

· Постановлениями, распоряжениями губернатора области;

· Распоряжениями первого заместителя главы администрации области;
· Постановлениями и распоряжениями мэра УРМО;

· Постановлениями и распоряжениями главы городского поселения Тайтурского муниципального образования.

· Уставом Тайтурского МО

1.6. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения руководителей организаций  на территории городского поселения Тайтурского муниципального образования.

1.7. В процессе сбора данных и обмена информацией об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в ходе ликвидации их последствий комиссия взаимодействует:

· с комиссиями органов местного самоуправления, граничащих с территорией городского поселения Тайтурского муниципального образования;

· органами военного командования на территории Усольского района;
· с комиссией администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования;

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПРАВА КОМИССИИ.

2.1. Основными задачи комиссии являются:

 2.1.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

2.1.2. Координация действия органов управления и сил.

Обеспечение согласованности действий организаций ТМО при решении задач в области предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также  восстановление муниципального жилого фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,  поврежденных или разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

Иные задачи могут быть возложены на комиссию решением главы г.п. ТМО в соответствии с правовыми актами городского поселения ТМО
2.2. Комиссия имеет право:

2.2.1. Контролировать работу организаций, расположенных на территории городского поселения Тайтурского муниципального образования, по вопросам предупреждения чрезвычайной ситуации и пожарной безопасности.

2.2.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций  информацию, необходимую для работы комиссии.

2.2.3. Привлекать в установленном порядке органы государственного технического надзора и контроля к проведению проверок объектов по вопросам обеспечения безопасности их функционирования.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ.
3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В работе комиссии участвуют должностные лица, являющиеся членами комиссии или лица, официально исполняющие их обязанности.

3.3. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании и оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем.
 Секретарь комиссии организует подготовку заседаний комиссий с уведомлением не позднее, чем за три дня ее членов о дате проведения очередного заседания и его повестке, осуществляет контроль выполнением решений комиссий, в течение десяти дней со дня проведения заседания доводит до членов комиссии протокол заседания.

3.4. В случае экстренной необходимости или в целях тренировки, решением председателя комиссии может осуществляться оповещение и сбор членов комиссии. Время сбора комиссии в рабочее время 20 минут, в нерабочее время, выходные и праздничные дни 2 часа.

3.5. При угрозе возникновения и при возникновении чрезвычайных ситуаций комиссия:

3.5.1. Осуществляет контроль за выполнением мероприятий, направленных на защиту населения и территорий от поражающих факторов.

3.5.2. Формирует из своего состава оперативную группу для решения задач в зоне возникновения чрезвычайной ситуации.

3.5.3. С момента возникновения чрезвычайной ситуации территориального или регионального масштаба переходит на круглосуточный режим функционирования, определяемый председателем комиссии.

3.5.4. Привлекает для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации силы и средства территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, выделяемые в соответствии с Планом действия по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации городского поселения

Тайтурского муниципального образования

                                                                                                                        от 15.02.2016г  № 39

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ   ПЛАН

работы КЧС и ПБ  городского поселения Тайтурского

муниципального образования на 2016 год

	№

п/п
	Мероприятия
	сроки
	ответственный
	Кто

привлекается
	примечание

	1.
	1.Рассмотреть подготовительные мероприятия по обеспечению безопасного пропуска ледохода и паводковых вод в весенне-летний период 2016 года.

2.Об организации обеспечения безопасности людей на водных объектах.
	февраль
	Председатель КЧС и ПБ администрации

городского поселения

Тайтурского

муниципального

образования  Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	Руководители

предприятий,

учреждений и организаций всех форм

собственности

	2.
	О подготовке к весенне-летнему пожароопасному

периоду, защите населенных пунктов от пожаров.

	март
	Председатель КЧС и ПБ администрации

городского поселения

Тайтурского муниципального образования Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	Глава городского поселения Тайтурского муниципального образования. директора школ, клубов, глав. врач больницы

	3.
	О состоянии работы по обеспечению населения средствами индивидуальной защиты.
	апрель
	Председатель КЧС и ПБ

администрации

городского поселения

Тайтурского

муниципального

образования Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	члены КЧС и ПБ

	4.
	Об организации обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период.
	май
	Председатель

КЧС и ПБ

администрации

городского поселения

Тайтурского муниципального

образования Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	руководители предприятий,

директора школ,

клубов

	5.
	Об обеспечении пожарной безопасности на объектах социальной

сферы и с/х предприятиях.
	 май
	Председатель КЧС и ПБ

администрации

городского

поселения

Тайтурского муниципального

образования Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	Руководители

предприятий,

директора клубов, школ,

главврач больницы, начальник ПЧ-147

	6.
	О ходе подготовки объектов ЖКХ к отопительному сезону 2016-2017 года.
	август
	Председатель КЧС и ПБ

администрации

городского поселения Тайтурского муниципального образования Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	члены КЧС и ПБ

	8.
	Принять участие в проведении Всероссийская тренировка по ГО.
	4 октября

2016 г
	Председатель

КЧС и ПБ администрации

городского поселения

Тайтурского

муниципального

образования Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	члены КЧС и ПБ

	9.
	1.О подготовке к осенне-летнему пожароопасному

периоду, защите населенных пунктов от пожаров.

	Октябрь-ноябрь
	Председатель

КЧС и ПБ администрации

городского поселения

Тайтурского

муниципального Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева

образования
	члены КЧС и ПБ

	10.
	Проведение совещания об организации и ходе обучения населения в области обеспечения безопасности жизнедеятельности .

Об итогах работы КЧС и ПБ в 2016 году
	декабрь
	Председатель

КЧС и ПБ администрации

городского поселения

Тайтурского

муниципального

образования Е.А. Артёмов

Специалист М.В.Васильева
	члены КЧС и ПБ